,Jíhoěeská univerzíEa v Českých Budějovicích
Fakulta pedagogická

Katedra wýtvarné výchowy

Akademický rok 2005/2006

Hmyzí svět (síÉokřídlí) konvolut plastik

Lenka .faníková

Knihovna JU - PF

i lil il iil li iil il il ll lll ll lil ii iil il lil 11 lil ll lil ll lil l lil3115172438

laotace

Diplomová práce s názvem Hmyzí svět (síÉokřídlí)
bvolut plastik je tvořena praktickou a teoretickou částÍ.
Teoretícká ěást je rozdělena na dvě velké kapítoly. V první
sleduji historii zobrazováni hmyzu ve wýtvarném umění. Postu-
puji od nejstarších dob po dnešek.

Druhá ěást práce je vénována techníce, kterou jsou pías-
t,iky provedeny tedy paličkování. V jednotlivÝch podkapíto-
lách pojednávám o rrýwoji této tectrniky, o souěasném stavu a

uměleckém zpracování, o materiálech tradičních i nowých. Sou-

částí je i kapítola o wyužití drátu materiálu, z kterého
jsou plastiky zhotoveny.

Přílohu tvoří obrazové materiály, které mí poskytly
inspíraci - druh síÉokřídlých v fotografiích a přírodovědných
zobrazenich. Reprodukce wýtvarných dě1 dokumentujících vyob-
razeni hmyzu jsou v příloze prezentovány na časové ose. Dále
příloha obsahuje obrazové materiály související
s paličkováním a samozřejmě kresby dokumentující praktickou
část diplomové práce. Tu tvoří volný soubor tří plastik.

Anrrotation

The dissertation called The $lorld of Insects
(Spongillaf 1ies) Convolut of pJ-astic art consist of t,he
theoretical and practical part. The theoretical part is devi-
ded in two large chapters. I follow the history of the art
presentation of the insects in the first chapter. r proceed
from the earliest epochs up today.

The second chapter is devoted to the technic which is
the lacemaking. rn the sub-chapters, I write about the deve-
J-opment of this technic, about the present state and art, pre-
sentatj_on, about traditional as we11 as ne\ď materials. A
chapter about using the wire the material used for the
sculptures - is also included.

The supplement contains pictures that inspirated me

the SpongillafIies (in photos as wel1 as scientific dra-
rings). The reproductions of art presentation of the insects
are put on the time line. Next are the pictures connected
with t,he lacemaking and pictures documenting the practical
oart of the dissertation of course. This practical part con-
sists of three sculptures.
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1. Uvod

Zadáni diplomové práce obsahuje část praktíckou a teore-
tickou.

Praktickou částí jsou tři plastiky, inspirované hmyzím

druhem síÉokřídlí. počátek ideje o wytvoření souboru byl
v klauzurní práci z předmět,u modelování zadané v 1etním se-

=restru druhého ročníku na t,éma zvíře. Zvolila jsem t,echniku
paličkováni, kterou jsem si osvojila už na ZŠ v Domažlících.
§a Chodsku má paličkování dlouhou tradici, já však chtěla pa-

]-ičkovanou krajku použít méně obwykle, v prostoru a z jiného

lež textilního mat,eriálu. Zvolila jsem kov, respekt,ive drát,
a motiv hmyzu. ,Jemná krajka mi přímo asociuje křehká blanitá
LŤídla. Spojení křídel a jejich pojednání jako paličkovaná
síÉ mne navedlo i k názwu Síťokřídlý. Stříbrné (pozinkované)

a měděné dráty mají i barevnou hodnotu, řekla bych ,,barvo-
.vornou", při vhodném nasvícení se totiž vytvářejí duhové

efekt,y a odlesky.
Ve třetím ročníku jsem se v ročníkové práci pokusila

-lmocnit tuto barevnost a zakomponovala jsem do drátěné plas-
:iky úlomky CD disků. Efekt sice odpovídal mým představám,

ale zvolený materiá]_ prokázal nízkou trvanlívost (reflexní
rrrstva se po rozlámání odlupovala a zůstávaly čiré plastové
střepy) . ea/$nY akcent jsem chtěla využit i v diplomové

5lráci, hledala jsem jiný materiál. Nakonec jsem zvolila deko-

rační skleněné kamínky jemně zelené barvy s duhowým leskem.

Teoretickou část si rozdělím do dvou základních kapitol
Zobrazení hmyzu v dějinách umění a Technologický postup,

který bude zahrnovat historii a souěasnost paličkování, po-

jednání o použitých materiálech a popis vlastní práce.
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2, Zobrazení hmyzu v dějinách umění

Zobrazováni hmyzu nemá v historii umění tradici a hmyz
jako takový nikdy nebyl přímo vyhledávaným námětem. Existují
však určití zástupci hmyzí říše, kteří měli svůj význam
symbolický a mýtický, a umělci a řemeslníci je ve swých dí-
iech zt,várnili.

Projdu vývojovýmí epochami dějin umění a budu sledovat,
irdy a jak by1 lnmyz wyobrazen, jaký smysl a symbolický význam
zobrazení mělo. cesta však nebude souvislá, mnohdy bude nutné
:elá dlouhá období překračovat z jednoho osamělého díla
k dalšímu, bez spojitosti a přímé návaznosti k wývojovému
proudu.

2.1. Pravěk

Vůbec první vyobrazení hmyzu je zároveň jedním
z nejstarších wýtvarných projevů člověka. ,Jedná se o sběr
redu v jeskyni l,a Arana v Bicorpu (Valencie) z neolitického
období, asi 1-0 tisíc 1et před naším letopočtem.

Med je potravina, již jsou často přisuzovány mystické
vlasLnosti, je obřadním jídlem i důležitou součástí kouzel-
ných nápojů a pokrmů. .Teskynní malba dokumentuje získáváni
medu od divokých vče1 v počátcích zemědělské wýroby.

Včela je starý symbol nesoucí wýznam píle, pracovi-
costi, čistoty, panenství (včely dělnice) a uspořádaného spo-
1ečenství1.

Baleka - Výtvarné umění, Výkladový slovník, s. 378

2.2. Starověk

Ve starověku se také setkáváme se zobrazením včely.
V sumerském obrazovém písmu byla včela ideogramem krále2, asi
4000 před naším letopočtem.

Podobně v starověkém Egyptě byla znakem faraóna, spolu

s papyrem představovala znaky Horního a Dolního Egypta.

V egyptském umění byl zobrazován v malbě, drobné plas-
iice i šperku brouk skarabeus (chrobák) _ znak slunečního
boha Ra. Sošku skarabea vkláda]i balzamovaČi mumifikovaným

:ělům mezi vrstvy plátna do míst, odkud by1o vyjmuto srdce.

Skarabeus totiž měl uchovat srdce-paměÉ mrtvého.

V Egejské oblasti se dochovala jemná zlatnická práce

Yěe7y z Ma7ie, které nesou plástev medu. Pocházeji z období

!{ínojské kultury, ze L7. století před naším letopočtem.

3 něco později byla vče}a zasvěcena bohyním Artemis a

fémétér, jej íchž kněžky byly pojmenovány včely3. Stoupenci
;ovoplatonismu pokládali včelu za symbol duše a stejně tak si
řecká lidová víra představuje duši po smrti jako včelua.

Dalším řeckým symbolem je duše-motýl. Řecké slovo psýché

cznačuje jak motýla, tak dušis. Motý1 rovněž symbolizuje
svět1o a jeho hledání. Přerod housenky v kuklu a motýla je
,imímán j ako obrození duše, nebo postup duše z fáze životra
k smrti a novému narození, zmrtvýchvstání. V antickém Řecku

Fřevažoval více význam smrti, lidé si představovali duši mrt-

r,ého jako okřídlený stín podobný motýlu6.

V starém Řimě by1 motý1 podobenstvím duchovní 1ásky

indle mýtu o Erotovi a Psyché, která byla zobrazována

s motýlími křídly. V Pompejích v domě Terentj_a Neona se

fuchovala nástěnná malba z doby 50 1et před naším 1et,opočtem,

která zachycuje právě EroEa a Psyché s křídly. Rovněž

::leka - Výrvarné umění, Výkladový slovník, s.378
:.1eka - Vyltvarné umění, Výkladový slovník, s.378
:.ieka - VýWarné umění, Výkladový slovník, s.378
:.leka - V;fťvarné umění, Výkladový slovník, s.230
: .1eka - Výtvarné umění, Výkladový slovník, s.230
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r katakombách na via Latina se nalézají nástěnné malby se
lvěma bytostmi s křídly.

Včela je ,,hrdinkou" mytologie mnohých civi1 izacíz
r chetitském mýtu o Telepinovi byla včela jediným tvorem,
rterý by1 schopen nalézt úkryt rozzlobeného boha7. Byla bož-
§tvem v rndii8. rndiáni v severní Americe se včely mouchy


[…]

cůiri funguje na obdobném postupu včelami jsou zvány kněžky
cohyní DéméEér a Artemidy. Atributy křesÉanských světců vy-
pLývaji z legend o jejich životě. princip atribuce se uplat-
nil i mnohem později v secesním stylu z viz vila Bernasconi
najitele továrny na hedvábí.

Další z principů jsem nazvala principem estetickým,
,--erý je dvojího druhu: působení esteticky vnímané jako krása
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a na druhé straně odpudivost. krásu hmyzího těla, hlavně kří-
de1, wyzdvihuje secesní styl. V určitém smyslu pak i kresba
studijní, jíž jsem ale vyčlenila jako samostatný princip. od-
pudivost a pocit štítivosti sugerují kompozíce H. Bosche,
P.Bruegela; osobně t,ak vnímám i Radosti života Maxe Ernsta.

studijní kresby jsem stanovila jako zvláštní kategorii.
prostřednictvím studií síce vnímáme estetiku hmyzu, ale je-
jich hlavní funkcí by1o vědecké poznání přírod,y.

Na tomto místě bych zmínila fakt, že hmyz není zobrazo-
ván východními kulturami (čína, ,Japonsko), přestože wystupuje
v PouČných Příbězích. Souvisí to s touhou zobrazovat hodnoty
trvalého charakteru a tu je hmyz, žijici většinou velmi
krátce, námětem nevhodným - pomíjivým.

Také je třeba dodat, že obory dtvarné kultury, jako
jsou ilustrace, comix, animovaný film, jsem z okruhu svého
zájmu wYlouČila, přestoŽe by se zde dalo nalézt mnoho způsobů
zobrazerlí hmyzu. Namátkou jmenuji Ferdu Mravence ondřeje se-
kory nebo spidermana. rnspirace hmyzem je evidentní, ovšem se
značně odlišnou stylizací a jiným interpretačním záměrem, než
jsem měla já. proto tato ob]-ast zcela nekoresponduje s mou
potřebou doložení ideowých zdrojů zobrazení hmyzu v historii.
Mou motivací k vytvoření plastik byla estetika blanitých kří-
del a individuální pocity a vnímání Iétání.

co se týká technologického postupu, cílem práce nebylo
wyčerpávající pojednání o vývoji techniky paličkování ani
komplexní wýčet oblastních varj-ant. chtěla jsem poukázat na
dlouhou tradici, široké rozšíření a směřování textilního oz-:dobného prvku k svébytnému umě]-eckému tvaru. Technika palič-
kování v umění využívá moderních materiálů, jež různě kombi-
nuje.

zauja1 mě postup výroby paličkovaných šperků, při kterém
se skloubila technika tradiční s novou: šperk se upaličkuje
z textilních vláken, která se následně galvanickou metodou
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pokryjí vrstvíčkou stříbra. výsledek vyh]'íži jako produkt
ryze zlatnický.

Velmí na mě zapůsobila světelná díla Anity Dajcar.
z toho všeho vyplývá mé přesvědčení, že st,ará technika má
otevřené možnosti vývoje. základní postup výroby paličkované
krajky je poměrně 1ehký, ale různými kombinacemi a experi-
menty 1ze docílit zajimavých výsledků.

Drát jako wýtvarný materiál také není novinkou, jeho po-
čátky sahají do pravěku. Na úplný závér chci wyzdvihnout
práci s ním. zvládnou ji í děti, á v tomto ohledu se ukazují
možnosti wyužití tohoto materiálu třeba í ve spojení
s paličkováním ve dtvarné wýchově na školách. zatím jsem
během své praxe vyzkoušela jen volnou práci s drátky. Téma-
tem, které děti měly zpracovat, by1o zviře. Žaxtrm tenký
ohebný drátek při tvorbě maximálně vyhovoval: wýsledný tvar
Ize totiž stále korigovat, práce probíhá v ploše a přerůstá
do prostoru. Ti šikovnější si trouf]-i ihned na proplétání a
složitý systém smyček, ostatní stáče]i spirály a dále je tva- ,/
=or"{. Postupně však také při práci nabyli určité i irtoty a /výsledky je samotné těšily. výhodou je též stálost výsledného
obj ektu.
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Řaa Slťokřídlí (Neuroptera, nebo Planipennia)
se dělí na tři podřády: Hemerobiiformia,

Myrmeleont,iformia a Nevrorthiformia, j"ž se dále větví na

několik čeledí.
podřád Hemerobiiformia má osm čeledí

Coniopterygidae - bělotkovití
Mantispidae - pakudlankovití
Osmylidae * strumičníkovití
Sisyridae - vodnářkovití
Hemerobiidae - denivkovití
Chrysopidae - zlatoočkovítí
Berothidae
Dilaridae.

Podřád Myrmeleontiformia tvoří tři čeledě
Asca7aphidae - ploskorohovití
Nemopteridae
Myrme7eonidae - mravkolvovit,í .

Podřád Nevrorthiformia má jen jednu čeleď Nevrorthidae.

Po celém světě se wyskytuje více než 4 tisíce druhů řádu
,.'s]-toKr]-c[J-]- .

SíÉokřídlí jsou středně velké až velké druhy. Dospělí
jedinci mají štíhlé tělo, jsou nápadně pestře zabarveni.
Křídla jsou velká, blanitá, bohatě žilkovaná, průzračná nebo

skvrnitá. V klidu zůstávají střechovitě složená nad tělem.

Oči j sou s]-ožené.

Síťokřídlí prochází úplnou proměnou, Iarwy i dospělci
j sou dravci.

e& § r zIatoočka o|;ecná, 2 tarva, 3 mravkolev obyčejný, 4 larva, § díouhošíjka
znamenaná, ó střechatka obecná,7 larva
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Podélný řez okem chrousta (mikrofotograíie M. Kage)
Převzato z Dobrodružství barvv. s. 83
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Síťokřídlý - klauzurní práce
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