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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

(téma)

Hmyzí svět - síťokřídlí
(konvolut plastik)

Jedná se o diplomovou práci, která vznikla na základě klauzury, zadané v druhém ročníku.
Obsahuje konvolut tří plastik, provedených z pozinkovaného vázacího a včelařského drátu technikou
paličkované krajky, jejíž kostra je vytvořena z měděného svařovacího drátu. Teoretická část
diplomové práce se zabývá zobrazením hmyzu v dějinách umění a tradicemi paličkované krajky.
Součástí textu je také popis technického postupu při realizaci části praktické.
K textové části mám v podstatě jen tři zásadnější připomínky, a sice:
- str.30 : Emilie Paličková - Mildeová nikdy nepůsobila v Jindřichově Hradci, byla pouze návrhářkou
některých textilních souborů pro jindřichohradeckou dílnu Marie Teinitzerové. V tomto případě se
také nejednalo o krajku, ale o damaškové stolní soubory s vyšívanými monogramy (pro prezidenta
Masaryka nebo pro zámek rodiny Bartoňů v Novém Městě nad Metují ).
- str.31 : Vamberk je sice v současné době nejvýznamnějším krajkářským střediskem u nás, bohužel
nikoliv díky podniku Vamberecká krajka. Ten měl podstatný význam zejména v šedesátých a
sedmdesátých letech minulého století, v současné době tam vládnou poměry značně neutěšené
- str.32 : první odstavec je zmatečný, mluví-li se o pořádání výstav krajky, pak nelze mluvit o EXPO v
Bruselu nebo Montrealu, tam krajka sloužila jako součást dotvoření čs. expozice, nejednalo se o
výstavu krajky jako takové.
Text obsahuje také několik hrubých pravopisných chyb a překlepů, které by diplomantka měla
opravit ( str.7, 21, 22, 26, 30, 31,36...)
Další připomínka se týká adjustace obrazové dokumentace - pomalu se nechce věřit, že autorka má
za sebou pět let studia výtvarné výchovy, jejíž nedílnou součástí je písmo.
Praktické části diplomové práce nelze upřít nápaditost, za zdařilou považuji zejména konstrukci
KŘÍDLA I, která podle mého názoru velmi dobře vyjadřuje napětí mezi tvarem a pohybem. Tady také
diplomantka velmi dobře využila různých vazeb, které podtrhují výtvarné vyznění plastiky. Méně
zdařilá mi připadá plastika OKO, i když její provedení zřejmě vychází z geometrických tvarů čočky.
Také si myslím, že by tyto konstrukce unesly monumentálnější rozměry.

Podle návrhů, které jsem měla možnost vidět, bych předpokládala, že konvolut plastik
bude početnější. Oceňuji, že diplomantka při realizaci uvažovala o využití této techniky při
práci s dětmi.
Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
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